
خانه
بهمعن کتاب)، در معنای کل به کلیۀ کتابهای که در  τὰ βιβλία :کوینه کتاب مقدس (به یونان

مذاهب و ادیان مختلف بهعنوان «کتاب آسمان» پذیرفته شدهاست، اطلاق مگردد.

کتاب مقدس مسیحیان به دو بخش «عهد عتیق» و «عهد جدید» تقسیم مشود که شامل ۶۶ کتاب
است. عهد عتیق از ۳۹ کتاب و عهد جدید از ۲۷ کتاب تشیل شدهاست. هر بخش از تورات عهد
عتیق را ی سفر و برخ دیر از کتب عهد عتیق را صحیفه منامند. عهد جدید نیز چهار انجیل

کانن، رسالات حواریون مسیح و کتاب ماشفه را تشیل مدهد.

یهودیان تنها «عهد عتیق» را بهعنوان کتاب آسمان قبول دارند، اما بیشتر مسیحیان کل کتاب را
بهعنوان کتاب آسمان پذیرفتهاند. برخ از مسیحیان، «عهد عتیق» را بهعنوان کتاب مقدس قبول

ندارند و آن را تحریفشده مدانند. «بوگومیلها» از این دستهاند.

تصویری از کتاب مقدس گوتنبرگ

اولین کتاب مقدس چاپشده به زبان ارمن در آمستردام هلند. سال ۱۶۶۶ میلادی. موزۀ کلیسای
وان اصفهان

عهد عتیق
که از کلمۀ «عهد» در زبان فارس عهد عتیق»، برخلاف معنای» نام این بخش از کتاب مقدس، یعن
بهمعنای «دورۀ کهن» نیست. این عبارت به معن ،(دورۀ زمان عهد به مفهوم ی یعن) برداشت شده
دقیق به عهد و پیمان اشاره مکند که خداوند رحمن با ابراهیم بست. مفهوم کل این پیمان این بود
که خداوند او را انتخاب کرد تا نخستین انسان پس از آدم باشد که با او ارتباط نزدی برقرار نماید و
او نیز به خداوند ایمان آورد. خداوند همچنین وعدۀ ازدیاد نسل را به وی داد که مدت بعد توسط
اسحاق عمل شد. خداوند همچنین نشانهای برای این عهد و پیمان مقرر کرد که آن بریدن قسمت از
پوست اضاف آلت تناسل مردانه (ختنه) در فرزندان ذکور نسل ابراهیم است. این بخش از کتاب
و ارتباطـات روحـان خلقـت جهـان و نـوع بشـر و سـپس شـرح زنـدگ ـونمقـدس شامـل: شـرح چ
نخستین پیامبران از ابراهیم بهبعد است. این بخش با کتاب پیدایش شروع مشود و پس از چند بخش
که حاوی توضیحات کل درمورد زندگ پیامبران پس از ابراهیم است، کتاب تورات و سپس کتب
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پیامبران پس از موس را شامل مشود. دو بخش متفاوت نیز در کتاب عهد عتیق وجود دارد که به
اشعار دو پیامبر یعن داوود و سلیمان نب مپردازد. این دو کتاب به ترتیب «مزامیر داوود» و «امثال
سلیمان» نام دارند. بخش قابل توجه از اشارات به آمدن مسیح در آینده، در کتاب «مزامیر داوود»
– که حاوی گفتوی داوود نب با خداوند و نیز سخنان که داوود به هدایت روح خداوند مگوید (در

قالب بیش از ۵۰۰ قطعه شعری)‐ آمدهاست. عهد عتیق شامل ۳۹ کتاب است.

عهد جدید
نام این بخش به ی پیمان اشاره دارد که آغازگر دورۀ جدیدی از ارتباط خداوند با انسان است.
خداوند طبق این پیمان شریعت را که از طریق موس عطا کرده بود برداشت، و ایمان به مسیح را
شرط بخشایش گناهان انسان و رستاری او قرار داد. نشانه و در حقیقت اصل محوری این پیمان،
بخشش کلیه گناهان به واسطۀ قربان شدن عیس مسیح (یعن صورت بشری خداوند) است. عهد
جدید چهار انجیل کانن (مت، مرقس، لوقا، یوحنا) کتاب اعمال رسولان، نامههای رسولان مسیح و
کتاب ماشفه را در بر مگیرد. قدمت تمام این اثار به قرن ۱ میلادی مرسد. پروفسور درل باک

عهد جدید پژوه معاصر ارزش این متون را بدلیل نارندگان آنها و زمان نارششان مداند.

همچنین در پ اناجیل چهارگانه انجیل برنابا که ط حدود ۲۰۰ سال اخیر و از پس علن شدن وجود
آن در واتیان در دسترس محدود قرار گرفت با توجه به بشارتهای متعدد به پیامبر آخرالزمان در آن ،

این کتاب بیشتر مورد تایید مسلمانان م باشد.

اناجیل چهارگانه
چهار انجیل در واقع چهار روایت از زندگ عیس مسیح است. این چهار کتاب که توسط چهار تن از
حواریـون میسـح نـاشته شـده، دارای قسـمتهای مشتـرک بسـیاری هسـتند امـا تفاوتهـای نیـز دارنـد.

مسیحیان این چهار کتاب را «مانند چهار تصویر از مسیح ول از زوایای مختلف» توصیف مکنند.

کتاب اعمال رسولان
پس از قیام عیس مسیح از مردگان (زنده شدن دوباره او) و سپس عروج او به آسمان، برای رسولان
او (حواریون) و سپس شاگردان مسیح (که بعدها مسیح نامیده شدند)، اتفاقات زیادی رخ داد؛ که از
آن جمله: پیوستن «فیلیپس» به جمع حواریون (که پس از خودکش یهودای اسخریوط یازده نفره
شده بودند)، نازل شدن روح القدس در روز عید پنطیاست (ی از اعیاد یهودیان) بر دوازده نفر
حـواری عیسـ مسـیح، شهـادت اسـتیفان یـ از شـاگردان وفـادار مسـیح (سـنت اسـتفان)، مـاجرای
ایماندار شدن پولس قدیس و آغاز مأموریت بشارت او برای غیر یهودیان و . . . شرح این حوادث در
کتــاب اعمــال رســولان و بــه دســت «لوقــا» (یــ از حواریــون مســیح و نویســنده یــ از انجیلهــای

چهارگانه) ناشته شده است.



رسالهها (نامهها) ی حواریون مسیح
ــه خــاطر نبــودن ــو ایمانــان مســیح و کلیساهــای جدیدالتأســیس در ابتــدای گســترش مســیحیت، ب ن
راهنمایهای ایمان لازم و وجود مخالفین بسیار، دچار مشلات عمدهای مشدند؛ که از آن جمله:
مسائل مربوط به مراسم نیایش و چون برگزاری آن، پیدا شدن پیشوایان دروغین، آزار، اذیت،
و گاه قتل ایمانداران توسط متعصبین یهود، بتپرستان و سایر فرقههای مذهب نجه، تهدید و حتش
مأمـورین رومـ و … هـدف از نـارش ایـن نامههـا، هـدایت ایـن نوایمانـان، یـادآوری و تـبیین مفـاهیم

کتابمقدس و مطلع شدن از رویدادهای مناطق مختلف بود.

کتاب ماشفه یوحنا
این کتاب شرح سفری است که یوحنای قدیس در رویا و به هدایت روح القدس در آن به عرش خداوند
دارد و در آن به توصیف عرش خداوند و جایاه مسیح و پیش بین وقایع آخر الزمان مپردازد. اکثر
قسمتهای «ماشفه»، به زبان سمبولی و رمزی نوشته شده و دارای مفاهیم عمیق است، لذا نباید

آن را مانند سایر کتب عهدجدید بطور تحتاللفظ معن کرد.

کتاب احتمالا در سالهای ۹۰‐۹۵ میلادی توسط یوحنا نوشته شده است. در این کتاب وقایع چون
“گشوده شدن مهر ها” “بلاها” “ظهور دو وحش” “ظهور پرجلال مسیح” و “آسمان و زمین جدید”

پیشوی شدهاند.

نسخ خط عهد جدید



برگ از پاپیروسهای چستربیت که شامل دوم قرنتیان۱۱:۳۳‐۱۲:۹ مباشد



در حال حاضر ۵۶۸۶ نسخه با زبان اصل (یونان) و در کل ۲۴۹۷۰ نسخۀ خط از عهد جدید موجود
مباشند. پیترز(فرانسیس ادواردز پیترز) اظهار مدارد که «اگر فقط سنت نسخ خط را در نظر
بیریم، کتابهای که عهد جدید را تشیل مدهند، بیش از هر کتاب دیری در دوران باستان نسخه
منویسد: «تعداد  (J.  Harold.  Greernlee)برداری شده و در گردش بودهاست.» هارولد گرینل
نسخ خط موجودِ عهد جدید به گونهای حیرت انیز بیش از هر اثر ادب دوران باستان مباشد… در
مقایسه با سایر آثار ادب باستان، قدیمترین نسخه خط موجودِ عهد جدید متعلق به دورهای بسیار
باشد.» قدیمیترین نسخ برجای مانده از عهد جدید،پاپیروسهایارش متن اولیه متر به تاریخ ن نزدی
مباشند که قدمت برخ به ۵۰ تا ۱۰۰ سال پس از اتمام نارش قانون (کانن) عهد جدید (یعن حدود
قـرن دوم میلادی) مرسـد. از جملۀ آنهـا پاپیروسهـای اکسـیرینوس کـه بخـش اعظمـ از پـاپیروس
موجود عهد جدید را تشیل مدهند‐ پاپیروسهای بادمر که شامل بخشهای مهم از انجیل یوحنا،
انجیــل لوقــا، انجیــل متــ، اعمــال رســولان، ۲ رســاله پطــرس، ۳ رســالۀ یوحنــا، و رســالات یعقــوب و
‐از مهمترین اکتشافات کتاب مقدس پس از نسخۀ سینای باشند‐ و پاپیروسهای چستربیتیهودام

مباشند.

تشابه و تفاوت برداشت داستان پیامبران در کتاب مقدس
با قرآن

داستان پیامبران در قرآن و کتاب مقدس تشابهات و نیز اختلافات فراوان دارد، قرآن دلیل این تفاوتها
را تحریف کتاب مقدس توسط پیروانشان معرف م کند.

پیامبران در قرآن مرتب خطا نم شوند، با توجه به آیات قرآن پیامبران باید معصوم باشند و نیز
پیراسته از هر عیب تا بتوان به تمام ابعاد وجودیشان اعتماد نمود و از ایشان پیروی کرد؛ برای این

ادعا قراین از قرآن ارائه مشود،مثل آنجا که دربارۀ پیامبران به محمد گفته مشود:

اینان (پیامبران) کسان هستند که خدا هدایتشان کردهاست پس به هدایت آنان اقتدا کن.

در قرآن، خدا آدم را از بهشت مرانَد؛ چون شیطان او را فریب مدهد و باعث اخراج وی از بهشت
مشود همچنین در قرآن، آدم از نزدی شدن به درخت برحذر داشته مشود تا در کسب روزی به

مشقت نیفتد.

در کتاب مقدس نیز آدم به مشقت در کسب روزی محوم مشود، چون از درخت معرفت نی و بد
خوردهاست؛

در قرآن، ابراهیم در مناظرهای با حاکم مصر، او را به خداوند دعوت مکند:

آیـا از [حـالِ] آن کـس کـه چـون خـدا بـه او پادشـاه دادهبـود [و بـدان منازیـد، و] بـا ابراهیـم دربـاره
پروردگارش محاجه [م] کرد، خبر نیافت؟ آن گاه که ابراهیم گفت: «پروردگار من همان کس است



که زنده مکند و ممراند.» گفت: «من [هم] زنده مکنم و [هم] ممرانم. ابراهیم گفت: «خدا [ی
مـن] خورشیـد را از خـاور برمـآورد، تـو آن را از بـاختر بـرآور.» پـس آن کـس کـه کفـر ورزیـده بـود،

مبهوت ماند؛ و خداوند قوم ستمار را هدایت نمکند.

در کتاب مقدس، ابراهیم از ترس جانش، زن خود را به همان حاکم مصر پیشش مکند، به طوری
که بعداً، حت حاکم مزبور هم، ابراهیم را برای این کار، ملامت مکند.

در قرآن، خداوند با ابراهیم عهد مبندد و او را پیشوا قرار مدهد، اما وقت ابراهیم آن را برای تمام
فرزندانش تقاضا مکند، خداوند مگوید: عهد من به فرزندی که ستمر باشد، نمرسد؛ لذا عهد خدا

شامل تمام فرزندان ابراهیم نمشود:

…[خدا به ابراهیم] فرمود: من تو را پیشوای مردم قرار دادم. [ابراهیم] پرسید: از دودمانم [چطور]؟
فرمود: پیمان من به بیدادگران نمرسد.

در کتاب مقدس، خدا در عهد خود با ابراهیم، او را پدر امتها معرف کرده که پادشاهان از وی به
وجود مآیند و مگوید: این عهد با فرزندان او نیز به صورت دائم است و تمام فرزندان ابراهیم را

شامل مشود، چه ستمر باشند، چه نباشند.

قرآن در قصه لوط مگوید:

به لوط حم و دانش دادیم … و همانا لوط از پیامبران بود.

و نیز مفرماید:

لوط در زمره کسان است که خدا هدایتشان نموده، پس به روش آنها اقتدا کن…

بر اساس کتاب مقدس، لوط شراب نوشیده، سپس در حال مست با دخترانش زنا کرد. دختران نیز از
این زنا حامله شده و هر کدام پسری به دنیا آوردند که نسب بعض از أنبیا به آنان مرسد؛ مانند
داوود، سلیمان و عیس علیهمالسلام؛ حال آن که به حم خود کتاب مقدس، افراد حاصل از زنا

داخل جماعت خداوند نشوند حت تا پشت دهم.

قرآن در قصه داوود مفرماید:

ما سلیمان را به داوود بخشیدیم؛ چه بنده خوب! زیرا همواره به سوی خدا باز مگشت (و به یاد خدا
بود).

اما کتاب مقدس در قصۀ داوود مگوید: داوود علیهالسلام با زن اوریا زنا کرد. آن زن حامله شد.
حضرت داوود نیز شوهر آن زن را به کام مرگ فرستاد و .. و خدا نیز به مجازات عملش فرزند
حاصل زنای داوود را کشت و بعد آن زن پس از ازدواج دوباره باردار شد و سلیمان فرزند داوود از

این زن متولد شد.



برای هدایت مردم به سوی خدا، کم است و پیوسته به موس در قرآن، هارون یار و یاور موس
مکند:

و به یقین ما به موس کتاب آسمان عطا کردیم، و برادرش هارون را همراه او دستیارش گردانیدیم.

اما در داستان موس در کتاب مقدس، هارون گوساله مسازد و خود با بن اسرائیل گوسالهپرست
مشود.

در داستان سلیمان، قرآن مفرماید:

سلیمان کافر نشد، بله شیاطین کفر ورزیدند.

همچنین قرآن سلیمان را بندهای مومن معرف مکند:

و بـه راسـت بـه داوود و سـلیمان دانشـ عطـا کردیـم، و آن دو گفتنـد: سـتایش خـدای را کـه مـا را بـر
بسیاری از بندگانِ باایمانش برتری داده است.

کتاب مقدس در داستان خود درباره سلیمان مگوید: زنان سلیمان، در آخر عمر او، دلش را از خدا
برگرداندند و او بتپرست گردید؛ لذا خشم خداوند بر سلیمان بر افروخته شد و آنچه را خداوند به او

امر فرموده بود، به جا نیاورد.

بر اساس قرآن در قصۀ سلیمان، سلیمان فقط خدا را در نظر دارد و به امور دنیای فریفته نمشود:

و چون فرستاده نزد سلیمان آمد، سلیمان گفت: آیا مرا به مال کم مدهید؟ آنچه خدا به من عطا
کرده، بهتر است از آنچه به شما دادهاست. نه، بله شما به ارمغان خود شادمان منمایید.

در کتاب مقدس، سلیمان به شدت شیفته و فریفته زن، طلا و سایر امور دنیای مشود.

بر اساس قصۀ قرآن، زنان از سلیمان تأثیر مگیرند و با ارتباط با سلیمان به خداوند ایمان مآورند:

مله گفت: پروردگارا، من به خود ستم کردم و این با سلیمان در برابر خدا، پروردگار جهانیان،
تسلیم شدم.

اما طبق روایت کتاب مقدس، سلیمان از زنان تأثیر مپذیرد و حت در این راه ایمانش را از دست
مدهد.

در قرآن کریم، نوح به عنوان پیامبری به دور از هر آلایش معرف مشود:

و به او (ابراهیم) اسحاق و یعقوب را بخشیدیم، و همه را به راه راست درآوردیم، و نوح را از پیش راه
نمودیم، .. و این گونه، نیوکاران را پاداش مدهیم.

در کتاب مقدس، نوح شراب نوشیده و از شدت مست عریان شد و پسرانش ردای را روی او افندند،



تا برهن پدر نمایان نباشد.

در قرآن، أیوب به عنوان فردی شیبا معرف مشود:

… ما او را شیبا یافتیم. چه نیوبندهای! به راست او توبهکار بود.

ول در کتاب مقدس، أیوب پیوسته نفرین، گله و شایت مکند و فردی بصبر و ناشیبا است.


